Placeret Altissimo, quod omnes homines mundi, qui ad tollendum istud tam deforme et mortiferum malum pio corde intendunt, si meliora scripta non habent, haberent copiam veracem scriptorum istorum non sophisticatorum nec sompniatorum, sed sanctorum doctorum et aliorum magistrorum sapientum, ut potest videre. Hec quoad illam materiam.

Si tamen fieri possit, multum vellem habere responsionem a rege<sup>10</sup>. In hoc multum poterunt prodesse dominus cancellarius, dominus confessor, dominus helemosinarius, et dominus P[etrus] Minhoti vel alter ipsorum. Et apparet michi quod, antequam fiat relatio regi de scriptis ipsis, iste lator potuerit expedivisse agenda, et facta relacione regi posset fieri responssum. *Et utinam etiam Universitas tunc vidisset.* Supplico, non plangatis laborem unius noctis, ut immediate receptis presentibus tota ipsa scripta legatis, saltem una vice. *Attestationes dominorum cardinalium*<sup>11</sup> vos legere non oportet; quia credo quod satis legeritis eas tempore preterito. Credo quod reperiatibus ibi<sup>12</sup> vera, placibilia, segura et devota et que possunt secure sine periculo et injuria presentari. Et verissime, si jam scirem ipsa regi presentata, mitterem illorum copiam aliquibus dominis meis cardinalibus in Avinione, et gauderem si venirent ad oculos superioris<sup>13</sup>, quia plus quam mirabilissimum est quod tantum malum per tot et tantos tandiu fuerit tolleratum<sup>14</sup>. Nec certe ego essem ausus levasse calamum, nisi rex per suas litteras michi causam prestitisset. Et modo forcius urget fidelitas propter curam regis non tacere que prodesse possunt. Expedienda (que supplico de solita benignitate dirigatis) extra istam litteram posui in alio scripto, et vobis

iterum me, ecclesiam<sup>15</sup> iteratis vicibus recomendo. Et valeatis feliciter et felicius ut optatis. Scriptum apud Condomum xvij<sup>a</sup> die Novembris<sup>16</sup>. Rogo et supplico, quando reveniet portitor, sit ut poterit informatus de statu persone regis. Item quando est tractatus pac[is]<sup>17</sup>. Item quid intendit consilium regium circa unitatem ecclesie procedere. Servitor vester

B[ERNARDUS], episcopus Condomiensis.

Arch. Vat., arm. 54, n° 38, fol. 65<sup>b</sup>. — *Tractatus*, ejus in epistola mentio fit, et qui in eodem ms<sup>to</sup> ex parte adversa inscribitur : « Tractatus reprobis et erroneus Bernardi Alamandi », exstat ibid., fol. 1-64; n° 21, fol. 2-30; Cod. Rotomag. O. 20, f. 134<sup>b</sup>-168. Paris. mss. 1481, f. 50; 14643, f. 197; index 15 partium apud Martène, *Thes. nov. anecd.*, II, 1131 (a quo tractatu distinguendus est *tractatus II* ejusdem cum 9 partibus anni 1398 : « Jesus Dei filius benedictus, verum caput », in Arch. Vat., arm. 54, n° 26, fol. 24, etc.). Tractatus, plenus auctoritatibus S. Scripturae et SS. patrum, imprimis S. Augustini, et nimis vagus, potius de malo Schismatis agit, nec viam proponit. Circa finem tantum auctor dicit : « attestations dominorum cardinalium a principio scismatis universis Christi fidelibus publicate sint in medium dedacende (de quibus supra n° 1631, not. 1)... Diligenter inspectis istis attestacionibus et quae ante et post illas publicatas toti mundo circa materiam notorie facte sunt, penes quam partem sit culpa scismatis, et qualiter tam gravi et periculose materie sit utilius [et] sceleris occarrendum, ponderet et deliberet providum et Deo amabile consilium regium ... [e tractatu] videtur caritativum [esse] et utile deliberari modos salubres per quos ... dissidentes redeant ad gremium unitatis » (cod. Arch., fol. 47<sup>b</sup>). Non dabitur quin tractatus et epistolae aliquid contulerint ad bonum responsum a rege Universitati an. 1394, Jan., datum (vid. n° 1674). Rex an. 1394, Martii, scripsit, « se ad unitatem promovendam quam brevius poterit processurum », ut testatur episc. Condomiens. Martii 26 (vid. not. 13). De ipso et de Philippo de Maisières vid. etiam infra *Addenda* ad n<sup>um</sup> 1615.